574ª feira 14/Nov/2018  - Edição nº 10315

Telêmaco Borba

Toledo

Umuarama

Tapira
Ubiratã

119081/2018

119027/2018

119090/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº 47/2018

OBJETO: Aquisição de Equipamentos para Fisioterapia Municipal, de
acordo com a Resolução 01/2018, conforme especificações
constantes do Anexo I.
PROTOCOLO até as 13h45min do dia 29/11/2018.
ABERTURA: 29 de novembro de 2018 – Hora: 14h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal, Rua Marechal
Deodoro nº 1837, Centro.
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal - Tel: (43) 3571-1122.
EDITAL COMPLETO – www.doe.siqueiracampos.pr.gov.br.

Siqueira Campos, 13 de novembro de 2018.
Juliana Cristina de Souza

Pregoeira

118806/2018

 119102/2018

REAVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 108/2018

O Município de Tapira, Estado do Paraná, por intermédio do Pregoeiro, torna
público aos interessados, que promoverá licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, tendo por objeto a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade com o
disposto no Edital e seus anexos.
Realização do Pregão – Dia 28 de Novembro de 2018 até 09:00 hrs (nove
horas), nas dependências da Prefeitura Municipal de Tapira, sito na Rua
Paranaguá, 518, na cidade de Tapira, Estado do Paraná.
Esclarecimentos e Retirada do Edital – (44) 3679-8000 ou www.tapira.pr.gov.br.

Tapira/PR, 08 de Novembro de 2018.

EDNER JOÃO PERES DA SILVA
Pregoeiro

119079/2018

O Município de Tapira, Estado do Paraná, torna público que requereu ao IAP a
renovação de sua licença de operação por mais 2 anos para a atividade de Aterro
Sanitário sito a Rodovia PR-482, km 02.

119114/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2018

Objeto: Instalação, Manutenção e Remoção de Enfeites Natalinos, do tipo
Menor Preço Por Lote.

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas:
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes,
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Data: 28 de novembro de 2018 e Horário: 08h30m.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php.

Telêmaco Borba, 13 de novembro de 2018.
Danielle Vieira Kuna

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/2018

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – Estado do Paraná,
nomeada através do Decreto N.º 23.959, de 09 de março de 2017, comunica a
REVOGAÇÃO da suspensão do edital de licitação na modalidade Pregão
Presencial nº. 140/2018 – LOCAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS.
Outrossim permanece inalterada a data de abertura para 21/11/2018 às
08h30min.

Telêmaco Borba, 13 de novembro de 2018.
Danielle Vieira Kuna

Pregoeira

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2018
OBJETO: Aquisição de troféus visando a premiação das equipes vencedoras
do Campeonato Amador de Futebol 2018 – Categorias Livre e Sub 20, através
da Secretaria de Esportes e Lazer, conforme Lei “R” Nº 95, de 10 de outubro
de 2018. DATA DE ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2018, às
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 3.400,58 (três mil quatrocentos reais e

cinquenta e oito centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 265/2018
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo
período de 12 (doze) meses, para a aquisição de medicamentos que serão
utilizados pela Assistência Farmacêutica do Município de Toledo, através da
Secretaria da Saúde. DATA DE ABERTURA: 03 de DEZEMBRO de 2018,
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 7.132.631,21 (sete milhões, cento e
trinta e dois mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte e um centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site:
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto.
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi,
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax:
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2018
OBJETO: Aquisição de troféus visando a premiação das equipes vencedoras
do Campeonato Amador de Futebol 2018 – Categorias Livre e Sub 20, através
da Secretaria de Esportes e Lazer, conforme Lei “R” Nº 95, de 10 de outubro
de 2018. DATA DE ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2018, às
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 3.400,58 (três mil quatrocentos reais e

cinquenta e oito centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 265/2018
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo
período de 12 (doze) meses, para a aquisição de medicamentos que serão
utilizados pela Assistência Farmacêutica do Município de Toledo, através da
Secretaria da Saúde. DATA DE ABERTURA: 03 de DEZEMBRO de 2018,
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 7.132.631,21 (sete milhões, cento e
trinta e dois mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte e um centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site:
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto.
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi,
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax:
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Nº 001/2018 – FMS
TIPO MENOR PREÇO

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, através do FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público a quem interessar possa que, nos
termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, fará realizar em sua sede,
LICITAÇÃO, na modalidade de Concorrência, para a contratação de empresa
de engenharia ou arquitetura para construção de Unidade de Atenção Especiali-
zada em Saúde (Policlínica) em estrutura de concreto armado e alvenaria  com
área de 1.499,21m², neste Município,  com  recursos provenientes da proposta de
convenio nº 908931/18-001 do Fundo Nacional de Saúde – Ministério da Saúde,
conforme projetos e planilhas em anexo ao processo, de acordo com as normas,
condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 17 de dezembro
de 2018.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4209/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2018

Objeto: Registro de Preços para aquisição de 02 ambulâncias 0 km,
tipo A para Secretaria da Saúde. Tipo: Menor Preço por item. Motivo:
Readequação do item 15 do edital e item 2 do Termo de referência.
Nova Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018 às 14 horas  Local de
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 13 de
Novembro de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira,
nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 4226/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 233/2018
Objeto: Contratação de empresas para divulgação de atos
administrativos de interesse público através de jornal impresso. Tipo:
Menor Preço, por item. Data de abertura: 30 de novembro de 2018, às
9:00 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 12 de novembro de 2018. Osmar Pires da Silva
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4227/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 234/2018

Objeto: Contratação de empresas para prestar serviços de
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de
toaletes portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção,
fechamento, som e iluminação para suprir as necessidades de
estrutura em eventos oficiais de pequeno e de grande porte no
município. Tipo: Menor Preço, por item.  Data de abertura: 03 de
dezembro de 2018, às 9:00 horas. Local de abertura: Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 12 de novembro de 2018.
Nicanor Tadashi Kimura Pregoeiro Nomeado conforme Portaria
232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4229/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 236/2018

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso
de sistema integrado de gestão de saúde, compreendendo a migração
de dados, implantação do sistema, treinamento inicial e durante a
execução do contrato, suporte técnico e manutenção, conforme termo
de referência, destinados a atender as necessidades do Fundo
Municipal de Saúde do Município de Ubiratã – PR. Tipo: Menor Preço
por lote. Data de abertura: 06 de Dezembro de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã -
Paraná, 12 de Novembro de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
993915718

Documento emitido em 14/11/2018 10:18:58.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10315 | 14/11/2018 | PÁG. 57

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

12 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Quarta-feira, 14 de novembro de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.955

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1081 - ANO: XIII 6Pág(s)

    Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e FELIPE
JUNIOR VIDOTTI LUIZ, inscrito (a) no CPF n° 069.198.329-17.
OBJETO: rescisão a pedido do contrato de prestação de serviços de AGENTE
DA DENGUE, a partir de 13/11//2018, nos termos da C.L.T.

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 06/2018
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ E SR(A) MARIA APARECIDA
BARBOSA DA SILVA.
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e MARIA
APARECIDA BARBOSA DA SILVA, inscrito (a) no CPF n° 034.739.139-79.
OBJETO: rescisão a pedido do contrato de prestação de serviços de AGENTE
COMUNITARIO DE SAÚDE, a partir de 12/11//2018, nos termos da C.L.T.

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4209/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 02 ambulância 0km, tipo A para
Secretaria da Saúde.
Tipo: Menor Preço por item.
Motivo: Readequação do item 15 do edital e item 2 do Termo de Referência.
Nova Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018 às 14 horas
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 13 de Novembro de 2018.
Viviane Aparecida De Souza
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4226/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 233/2018
Objeto: Contratação de empresas para divulgação de atos administrativos de
interesse público através de jornal impresso
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 30 de novembro de 2018, às 9:00 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 12 de novembro de 2018.
Osmar Pires da Silva
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4227/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 234/2018
Objeto: Contratação de empresas para prestar serviços de segurança/brigadista,
realização de show pirotécnico, locação de toaletes portáteis, palco, gerador,
telão, grade de contenção, fechamento, som e iluminação para suprir as
necessidades de estrutura em eventos oficiais de pequeno e de grande porte no
município.
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 03 de dezembro de 2018, às 9:00 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 12 de novembro de 2018.
Nicanor Tadashi Kimura
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4228/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 235/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios e materiais
de limpeza destinados a Casa Lar Clóvis Pereira Galindo.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 04 de dezembro de 2018, às 9:00 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 12 de novembro de 2018.
Larissa Speiss Peterline  - Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4229/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 236/2018
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso de
sistema integrado de gestão de saúde, compreendendo a migração de dados,
implantação do sistema, treinamento inicial e durante a execução do contrato,
suporte técnico e manutenção, conforme termo de referência, destinados a
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Ubiratã
– PR.
Tipo: Menor Preço por lote
Data de abertura: 06 de Dezembro de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 12 de
Novembro de 2018.
Viviane Aparecida De Souza
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4230/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 237/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de limpeza de
fossas e caixa de gordura com caminhão de sucção a vácuo.
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 06 de dezembro de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 13 de novembro de 2018.
Ariely Amanda Cruz de Paula
Pregoeira, Nomeada conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4231/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 238/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos destinados a
manutenção de prédios públicos.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 123/2006, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 30 de novembro de 2018, às 08h10min.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2018.
Marcio de Souza Carvalho
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO

PROCESSO Nº 4179/2018

LEILÃO Nº 06/2018

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS:
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação
nestes termos:
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Alienação de veículos inservíveis ao município.
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Preço, Por Item.
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 12 de novembro de 2018.
5. ARREMATANTES:
5.1. IVANIR LOPES, Portador (a) da Cédula de Identidade sob nº 1142026-5 e
CPF sob nº 238.351.509-44, residente à Avenida Brasil, 746, QD112LT08, na
cidade de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, Telefone n° (44) 99807-2025.
5.1.1. Bens arrematados:

ITEM 04 - ÔNIBUS ITAPEMIRIM 1-121910-212 1990

Frota Chassi/Nº série Renavam Placa Valor R$

187 9B90C2AATL1AZ9038 277545730 MPZ-5857 10.000,00

Características do veículo:
Ano/modelo 1990/1991;
Motor 320 CV;
Diesel;
Cores predominantes branco/vermelho;
Capacidade para 46 passageiros;
Transmissão manual;
Motor funcionando;
Lataria com algumas avarias;

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/